
Originale 

 
 

COMUNE DI TRIVIGNO 
Provincia di Potenza 

********* 
 

AREA TECNICA II 

 

 Servizio Edilizia residenziale pubblica 

 

Reg. Gen. N. 22 del 16/02/2023 

DETERMINAZIONE n. 13 del 16/02/2023 

 

 

 

OGGETTO: 

PROGRAMMA SPERIMENTALE MANGIAPLASTICA - DECETTO DEL 

MINISTERO DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA DEL 2 SETTEMBRE 

2021 CUP J69J21010940001 - AFFIDAMENTO FORNITURA CIG 

Z1439B9E69          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’AREA TECNICA II 

Ing Rocco Fiore 

_______________________ 



Il Responsabile dell’AREA TECNICA II 
 

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 come successivamente modificato ed integrato; 
Visto l’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
Visto l’art. 109, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
Letti e Richiamati: 

 il Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di TRIVIGNO, approvato con 

deliberazione di G.C. n. 64/2008 e, da ultimo, modificato con deliberazione di G.C. n. 47 del 

13/10/2017; 

 il modello organizzativo del Comune di TRIVIGNO, la Dotazione Organica, i Profili 

Professionali, l’assegnazione del personale alle Aree funzionali, approvati con la 

summenzionata deliberazione di G.C. n. 47/2017, esecutiva ai sensi di legge; 

Atteso che: 

 il modello organizzativo del Comune di TRIVIGNO è articolato in Aree – Servizi; 

 con Decreto N 2 del 19/01/2023 il Sindaco del Comune di TRIVIGNO, ha attribuito allo 

scrivente l’incarico di Responsabile dell’AREA N. 3 Tecnica II e ad interim dell’AREA N. 

2 Tecnica I ed il relativo incarico di Posizione Organizzativa; 

Preso atto: 

 del Decreto del Ministero della Transizione Ecologica n. 360 del 2 settembre 2021 – 

Programma Sperimentale Mangia plastica grazie al quale per i Comuni interessati veniva 

previsto un contributo per l’acquisto di eco compattatori ovvero macchinari per la raccolta 

differenziata di bottiglie per bevande in Pet in grado di riconoscere in modo selettivo gli 

imballi alimentari e di ridurne il volume favorendone il riciclo in un’ottica di economia 

circolare; 

 che il finanziamento per ogni singolo comune prevedeva fino ad euro 15.000,00 per 

l’acquisto di un ecocompattatore di capacità media e fino ad euro 30.000,00 per l’acquisto di 

un eco-compattatore di capacità alta; 

Considerato che il comune di Trivigno, nella persona del sindaco pro-tempore Guarini Marco, ha 
inoltrato apposita Domanda di finanziamento per l’acquisto di un ecocompattaore di alta capacità, 
inoltrata in data 25/10/2021 tramite piattaforma PADIGITALE.INVITALIA.IT – numero d’istanza 
BMP_00000257, con le seguenti caratteristiche minime: 

 Lettore di smart card per il riconoscimento delle tessere sanitarie; 

 Lettore di Bar code per il riconoscimento della tipologia di materiale che può essere conferita; 

 Motore di compattazione per la riduzione volumetrica del materiale conferito; 

 Monitor Touch; 

 Stampante termica per l’emissione di ticket; 

 Predisposizione per la gestione ed il controllo da remoto della macchina; 

Considerato altresì che il costo complessivo della fornitura risultava essere pari a complessivi euro 
25.376,00 iva inclusa ed esclusi costi di manutenzione annuale, svuotamenti periodici e trasporti 
dedicati ed ulteriori costi di gestione; 

Tenuto conto della valutazione positiva del Ministero della transizione Ecologica della domanda di 
finanziamento inoltrata da questo Ente risultato aggiudicatario del contributo per l’annualità 2021 pari 
a complessivi euro 25.376,00, così come si evinceva dalla graduatoria pubblicata in allegato al 
Decreto del Capo Dipartimento MiTE_DISS_0000009 del 27 gennaio 2022; 

Dato atto che: 



 è stata trasferita al Comune, in data 22.08.2022 la prima rata di euro 7.612,80 (pari al 30% del 

costo complessivo del progetto), erogata a titolo di anticipazione; 

 l'Ente beneficiario del contributo, è tenuto procedere all’aggiudicazione della fornitura 

dell’eco-compattatore entro 180 giorni dalla data dell’erogazione della prima rata; 

 la seconda rata, pari al saldo del contributo concesso, verrà effettuata dietro presentazione di 

formale richiesta da parte del Comune, corredata dalla documentazione finale di spesa, idonea 

a consentire le verifiche circa l’avvenuta realizzazione delle attività previste nel progetto; 

Ritenuto quindi necessario provvedere all’acquisto del compattatore mangia plastica da installarsi, 
successivamente, sul territorio comunale di Trivigno; 

Avendo provveduto ad indire la procedura per individuare il contraente attraverso affidamento 
diretto, come previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n° 50/2016, secondo cui per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 €uro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici (comma modificato da ultimo 
dall'art. 25 del D. Lgs n° 56 del 19.04.2017), utilizzando la piattaforma telematica E-Procurement 
della CUC Alto Basento per l’invio della richiesta di offerta; 

Preso atto: 

 del termine ultimo di ricevimento delle offerte fissato nel giorno 19/01/2023 alle ore 11,00 e 

dell’orario di apertura in via telematiche delle buste stabilito alle ore 16,00 dello stesso giorno; 

 che entro la scadenza fissata è pervenuta l’offerta della ditta EGREENBOX s.r.l., con sede in 

Viggianello (PZ), alla Via Gallizzi 55A, C.F. e p. IVA: 02131170769, composta dalla 

seguente documentazione: 

o Offerta economica da cui si evince il ribasso percentuale offerto, al netto di IVA, pari 

allo 0,01 % (zero/01 in lettere) sull’importo a base di gara pari a euro 20.800,00; 

o Dichiarazioni (all.1); 

o DURC dell’impresa in corso di validità; 

o Visura camerale dell’impresa; 

o Modello DGUE (all.2); 

o Descrizione dell’offerta migliorativa; 

Considerata l’offerta pervenuta pienamente rispondente alle caratteristiche tecniche come richieste 
in sede di offerta e nello specifico relativa alla fornitura del compattatore mangia plastica dotato di 
lettore di smartcard per il riconoscimento delle tessere sanitarie, cassetto con selettiva Pet per 
riconoscimento materiale, motore di compattazione per la riduzione volumetrica, monitor Touch 32”, 
stampante termica per ticket, comprensiva di ulteriori migliorie quali l’assistenza remota e Cloud per 
3 anni, l’assistenza ordinaria mensile sul posto per 2 anni, la gestione in remoto, ticket elettronico, 
Web app e Piattaforma, Router 4G + Sim (operatore virtuale Vodafone) prepagata 1 anno; 

Considerato altresì che con la sottoscrizione dell’offerta l’operatore economico è tenuto a rispettare 
i tempi di consegna, stabiliti in 90 giorni decorrenti dalla data di affidamento della fornitura; 

Ritenuto opportuno, quindi, procedere all’affidamento diretto come previsto dall’art. 36, comma 2, 
lett. a) del D. Lgs. n° 50/2016, all’incarico per la fornitura del compattatore magia plastica alla società 
EGREENBOX s.r.l., con sede in Viggianello (PZ), alla Via Gallizzi 55A, C.F. e p. IVA: 02131170769 
in considerazione dell’offerta pervenuta sulla piattaforma telematica E-Procurement della CUC Alto 
Basento da cui si evince che il costo complessivo della fornitura è pari ad euro 25.373,92 così 
suddivisi: 

 euro 20.797,92 per imponibile, pari all’importo a base di gara ribassato dello 0,01%; 

 euro 4.576,00 per iva; 



Accertato che sono state avviate in capo all’aggiudicatario le procedure di verifica dei requisiti 
richiesti ai sensi di legge per contratte con la P.A. (riferimento note prott. 400, 401 e 402 del 
30.01.2023), e che nelle more dell’acquisizione dell’esito, si procede all’aggiudicazione definitiva 
sotto riserva di efficacia; 
Acquisita la certificazione di regolarità contributiva DURC mediante il portale telematico 
www.inail.it documento protocollo n. INAIL_35422959 del 8.11.2022 ed avente validità fino al 
8.3.2023; 

Vista la Legge n. 296/2006; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss. mm. ii.; 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss. mm. ii.; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto l’art. 109 del D. Lgs 267/2000, che stabilisce l’attribuzione delle funzioni e i poteri di gestione 
di cui all’art. 107, commi 2 e 3, ai responsabili degli Uffici e dei Servizi; 

Visto l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1. Che le premesse sono parte integrante del presente atto; 

2. Di affidare la fornitura del compattatore mangia plastica alla società EGREENBOX s.r.l., 

con sede in Viggianello (PZ), alla Via Gallizzi 55A, C.F. e p. IVA: 02131170769 in 

considerazione dell’offerta pervenuta sulla piattaforma telematica E-Procurement della CUC 

Alto Basento da cui si evincono: 

a. un ribasso percentuale offerto, al netto di IVA, pari allo 0,01 % (zero/01 in lettere) 

sull’importo a base di gara; 

b. l’importo complessivo della fornitura pari ad euro 25.373,92 di cui euro 20.797,92 

per imponibile (pari all’importo a base di gara ribassato dello 0,01%) ed euro 

4.576,00 per iva; 

c. le caratteristiche tecniche dell’attrezzatura da fornire; 

3. Di disporre, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e (se previsti) speciali di 

partecipazione, l’esecuzione anticipata del contratto ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del 

decreto legislativo n. 50 del 2016, come previsto dall’articolo 8, comma 1, lett. a) del D.L. 

76/2020, convertito in Legge 120/20 e, in caso di successivo accertamento del difetto del 

possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla 

risoluzione del contratto/dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con 

riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

4. Di dare atto che l’importo complessivo in favore della società EGREENBOX s.r.l. grava 

sull’impegno 794/2022; 

5. Di dare atto che sono stati acquisiti:  

a. il codice CIG Z1439B9E69; 

b. il codice CUP J69J21010940001; 

6. Di dare atto altresì; 

a. che, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/90 e ss. mm. ii. e dell’art. 31, comma 1 del D. 

Lgs n. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la procedura di 

affidamento in oggetto è l’ing. Giandomenico Barrese; 

b. che relativamente al presente atto il Rup dichiara l’insussistenza di situazioni di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice; 

7. Di dichiarare in qualità di sottoscrittore del presente atto, l'insussistenza di cause di 

conflitto d'interessi ai sensi delle norme e delle leggi vigenti; 

http://www.inail.it/


8. Di assicurare la pubblicazione del presente provvedimento e degli atti connessi, ai sensi 

dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 26 del D. Lgs. 33/2013, sul sito web del Comune 

nella sezione “Amministrazione Trasparenza”; 

9. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per i 

conseguenti adempimenti contabili, a norma dell’art. 184, comma 3, D. Lgs. 267/2000 e ss. 

mm. ii.. 

 

Il Responsabile dell’AREA TECNICA II 

 Ing Rocco Fiore 



 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Sullo schema di determinazione retro iscritto si appone, ai sensi dell’art. 183, comma sette, del DS.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, il “visto” di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista ai 

capitoli di seguito indicati del bilancio armonizzato corrente in esercizio provvisorio: 

 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Cod. Bilancio Cap. Art. Importo € 

                                          

 

 

Trivigno  lì, 16/02/2023 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Rosetta Carlomagno 

______________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

Amministrativa, viene pubblicata all’albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 

dal 16-feb-2023 al giorno 03-mar-2023. 

 

Trivigno lì,  16-feb-2023  

Il Responsabile del Servizio 

 Ing Rocco Fiore 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 


